
 

 

 

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 086/2024.1-FD/D 
 

Lima, 14 de mayo de 2024 
 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE DERECHO 
 
CONSIDERANDO: 
Que, en atención a lo establecido en el artículo 8° inciso j) del Reglamento de la Facultad 
de Derecho, aprobado por Resolución Rectoral N° 492/2023, corresponde a la decana 
nombrar a los/as coordinadores/as de curso; 
 
Que, de acuerdo con los Lineamientos sobre los/as coordinadores/as de cursos de la 
Facultad de Derecho, los cursos obligatorios y electivo-obligatorios, así como los cursos 
electivos, si tienen más de un horario, cuentan con coordinadores/as; 
 
Que, de acuerdo a los mencionados lineamientos, el nombramiento del/de la 
coordinador/a tiene una vigencia de tres años; 
 
RESUELVE: 
Artículo primero. - Nombrar coordinadores/as de los cursos obligatorios y electivo - 
obligatorios a los siguientes docentes:  
 

NOMBRE DEL CURSO TIPO DE CURSO 
NOMBRE DE COORDINADOR DE 

CURSO 

DERECHO 
ADMINISTRATIVO 1 

OBLIGATORIO MORÓN URBINA, JUAN CARLOS 

DERECHO 
ADMINISTRATIVO 2 

OBLIGATORIO MARTÍN TIRADO, RICHARD JAMES 

CONTRATOS OBLIGATORIO ESCOBAR ROZAS, FREDDY ÓSCAR 

CONTRATOS TÍPICOS OBLIGATORIO 
SORIA AGUILAR, ALFREDO 

FERNANDO 

FAMILIA OBLIGATORIO 
CABELLO MATAMALA, CARMEN 

JULIA 

INSTITUCIONES DEL 
DERECHO PRIVADO 

OBLIGATORIO RUBIO CORREA, MARCIAL ANTONIO 

INSTITUCIONES DEL 
DERECHO PRIVADO 2 

OBLIGATORIO LEÓN HILARIO, LEYSSER LUGGI 

OBLIGACIONES OBLIGATORIO 
MORALES HERVIAS, RÓMULO 

MARTÍN 

REALES OBLIGATORIO 
AVENDAÑO ARANA, FRANCISCO 

JAVIER 

RESPONSABILIDAD 
CIVIL 

OBLIGATORIO 
FERNÁNDEZ CRUZ, MARIO GASTÓN 

HUMBERTO 



 

 

 

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

SUCESIONES OBLIGATORIO ZUTA VIDAL, ERIKA IRENE 

DERECHO 
CONSTITUCIONAL 1 

OBLIGATORIO 
SILES VALLEJOS, ABRAHAM 

SANTIAGO 

DERECHOS 
FUNDAMENTALES E 

INTERPRETACIÓN 
CONSTITUCIONAL 

OBLIGATORIO ALVITES ALVITES, ELENA CECILIA 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

PRIVADO 
OBLIGATORIO 

DELGADO MENÉNDEZ DE PEJNOVIC, 
MARÍA ANTONIETA 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

PÚBLICO 
OBLIGATORIO 

NOVAK TALAVERA, FABIÁN MARTÍN 
PATRICIO 

DERECHOS HUMANOS OBLIGATORIO 
BREGAGLIO LAZARTE, RENATA 

ANAHÍ 

DERECHO LABORAL 
ESPECIAL 

OBLIGATORIO GARCÍA LANDABURU, MARÍA KATIA 

DERECHO LABORAL 
GENERAL 

OBLIGATORIO BOZA PRÓ, GUILLERMO MARTÍN 

DERECHO CONTABLE OBLIGATORIO PONGO ALVA, LINDA GIOVANNA 

INSTITUCIONES DEL 
DERECHO MERCANTIL 

OBLIGATORIO PAZOS HAYASHIDA, JAVIER MIHAIL 

SOCIEDADES 
ANÓNIMAS 

OBLIGATORIO TABRA OCHOA, EDISON PAUL 

DELITOS CONTRA LA 
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA 

ELECTIVO-
OBLIGATORIO 

MONTOYA VIVANCO, YVAN FIDEL 

DELITOS CONTRA LA 
VIDA, EL CUERPO, LA 
SALUD, EL HONOR, EL 

PATRIMONIO Y LA 
LIBERTAD 

OBLIGATORIO DÍAZ CASTILLO, INGRID ROMINA 

DERECHO PENAL 
ECONÓMICO 

ELECTIVO-
OBLIGATORIO 

SÁNCHEZ-MÁLAGA CARRILLO, 
ARMANDO 

INSTITUCIONES DEL 
DERECHO 

SANCIONADOR 
OBLIGATORIO MEINI MÉNDEZ, IVÁN FABIO 

TEORÍA DEL DELITO OBLIGATORIO 
BRAMONT-ARIAS TORRES, LUIS 

ALBERTO 

DERECHO TRIBUTARIO 
GENERAL 

OBLIGATORIO 
SOTELO CASTAÑEDA, EDUARDO 

JOSÉ 



 

 

 

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

IMPUESTO A LA RENTA 
E IMPUESTO GENERAL 

A LAS VENTAS 
OBLIGATORIO 

SEVILLANO CHÁVEZ, SANDRA 
MARIELA 

COMUNICACIÓN 
JURÍDICA EFICAZ 

OBLIGATORIO HIGA SILVA, CÉSAR AUGUSTO 

ÉTICA Y 
RESPONSABILIDAD 

PROFESIONAL 
OBLIGATORIO NOVOA CURICH, YVANA LUCÍA 

MODELOS DE 
ABOGADO Y 
EXCELENCIA 

PROFESIONAL 

OBLIGATORIO DEL MASTRO PUCCIO, FERNANDO 

ANTROPOLOGÍA Y 
DERECHO 

ELECTIVO-
OBLIGATORIO 

URTEAGA CROVETTO, PATRICIA 

ASESORÍA EN 
INVESTIGACIÓN (Plan 

35) 
OBLIGATORIO LEÓN VÁSQUEZ, JORGE LUIS 

ASESORÍA EN 
INVESTIGACIÓN (Plan 

36) 
OBLIGATORIO ZÚÑIGA FERNÁNDEZ, TANIA 

ECONOMÍA Y 
DERECHO 

ELECTIVO-
OBLIGATORIO 

SEVILLANO CHÁVEZ, CLAUDIA LUCÍA 

PSICOLOGÍA Y 
DERECHO 

ELECTIVO-
OBLIGATORIO 

AGUILAR MALPARTIDA, MARÍA DEL 
PILAR 

SEMINARIO DE 
INVESTIGACIÓN 

JURÍDICA 
OBLIGATORIO LEÓN VÁSQUEZ, JORGE LUIS 

SISTEMA ROMANO 
GERMÁNICO Y 

DERECHO 
ANGLOSAJÓN 

OBLIGATORIO LEÓN VÁSQUEZ, JORGE LUIS 

SOCIOLOGÍA Y 
DERECHO 

ELECTIVO-
OBLIGATORIO 

REVILLA VERGARA, ANA TERESA 

TALLER DE 
INVESTIGACIÓN 

JURÍDICA 
OBLIGATORIO TABRA OCHOA, EDISON PAUL 

CLÍNICA JURÍDICA Y 
RESPONSABILIDAD 

SOCIAL 
OBLIGATORIO 

BREGAGLIO LAZARTE, RENATA 
ANAHÍ 

DERECHO PROCESAL 
PENAL 

OBLIGATORIO 
SAN MARTÍN CASTRO, CÉSAR 

EUGENIO 



 

 

 

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

POSTULACIÓN DEL 
PROCESO 

OBLIGATORIO PÉREZ VARGAS JULIO CÉSAR 

REVISIÓN E 
IMPUGNACIÓN 

JUDICIAL 
OBLIGATORIO 

ARIANO DEHO, EUGENIA SILVIA 
MARÍA 

SISTEMA DE JUSTICIA Y 
FUNDAMENTOS 

CONSTITUCIONALES 
DEL PROCESO 

OBLIGATORIO 
PRIORI POSADA, GIOVANNI 

FRANCEZCO 

TEORÍA DE LA PRUEBA OBLIGATORIO ALFARO VALVERDE, LUIS GENARO 

TEORÍA DEL 
CONFLICTO Y 

MECANISMOS DE 
SOLUCIÓN 

OBLIGATORIO LA ROSA CALLE, JAVIER ANTONIO 

TUTELA EJECUTIVA Y 
PROTECCIÓN 

CAUTELAR 
OBLIGATORIO 

PÉREZ RAGONE, ÁLVARO JAVIER 
DOMINGO 

ARGUMENTACIÓN 
JURÍDICA 

OBLIGATORIO 
SOTOMAYOR TRELLES, JOSÉ 

ENRIQUE 

FILOSOFÍA DEL 
DERECHO 

OBLIGATORIO MARCIANI BURGOS, BETZABÉ XENIA 

INTRODUCCIÓN A LAS 
CIENCIAS JURÍDICAS 

OBLIGATORIO 
AGUINAGA MEZA, ERNESTO 

ALONSO 

 
Artículo segundo. – El nombramiento al que se refiere el artículo primero será por un 
plazo de tres años, contado a partir de la expedición de la presente resolución.  
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
María del Rocío Villanueva Flores 
Decana 


